In Patre omnis veritatis conceptio, in ejus Verbo omnis veritatis prolatio, in Spiritu sancto omnis veritatis auditio, juxta hoc 45 quod in Evangelio legitur de ipso : *Non enim loquetur a semetipso, sed quemcumque audiet loquetur.* Non igitur Pater potest dici Verbum, qui non est ab aliquo, sed nec Spiritus sanctus, qui non est ab uno solo ; sed solus Filius, qui est a solo uno, a quo emanat omnis veritatis manifestatio. De hoc verbo habes in Psalmo : 50 *Erectavit cor meum verbum bonum.* In hoc verbo loquitur Pater Spiritui sancto ; in hoc loquitur spiritui creato, angelico, humano. Locutio autem, secundum superius dicta, alia intrinseca, alia extrinseca. Intrin | seca vero est illa quam capit solus Spiritus sanctus, ad quam extrinseca est illa quam capit spiritus creatus. 55 Et sicut interior locutio in nobis fit sine humani flatus cooperazione, exterior autem omnino non fit nisi ipso cooperante, sic sane in illa supereminenti natura interna illa locutio agitur auctore Patre solo. Nam solus Pater dicit, solus Spiritus sanctus audit. Exterior autem locutio peragitur auctore etiam flamme 60 divino, hoc est Spiritu sancto. Hinc est etiam quod idem spiritus nunc flamen, nunc spiramen, nunc Spiritus Dei dicitur, per quem spiritibus angelicis, spiritibus humanis Dei Verbum inspiratur. Ecce habes quod superius proposuimus, cur unus solus in Trinitate dictus sit Dei Spiritus ; habes nichilominus cur Verbum Dei dictus sit solus Filius.

37 et ead.] eademque *Pa* et eademque *Z* veritas] in add. *H Ut* 38 add.] adi-  
citur *L As* *Pc* *Pr* addicatur *Fe Cu Pa* (*scr.*, at addisc. corr. m. rec. *F K*) discitur *T* (ad  
exp. sec. m. *R*) auditur *Q J* 41 quem] quam *Y Q M Cu* *Pc* 43 omnis] om.  
*P A D* 45 loq.] loquitur *N L Vo G Na Sb So Rp Q M H P A W Fe Z* (loquet.  
corr. m. rec. *S*) 46 quec.] quicumque *Rp* aud.] audit *Q* loq.] loquitur *L Vo Na*  
*Sb So Rp H R Pa* ig.] ergo *Vi Vo H Ut T* 48 sed solus...uno, a] om. *Cu*  
50-51 In hoc...sancto] iter., at exp. m. rec. *V* 51 Spiritui...loquitur] om. *Pc* spiri-  
tu*ui*] sancto add. *Sb* creato] sancto *Cu* angel.] et add. *H Ut J Pa f* 53 solus]  
om. *N Cu Pa* solum *B As* 54 ad quam] om. *So B As Q H Ut Pc Pr f* (cancel-  
m. rec. *F*) sanctus...spiritus] om. *Na T* 55 fit] sit *Na R B Z* est *Sb*  
57 supereminenti...illa] om. *As'* 58 sanctus] om. *R J Pa* 62 spirit. angel.] om.  
*As* et add. *Z Cu* *Pc* *Pr f* 65 solus] Dei add. *J* Filius] Dei add. *Mk*

39-42. De co quod Filius Verbum dicitur propter quamdam similitudinem cum nostro verbo interiore et mentali, cf. Augustinus, *De fide et Symbolo*, III, *P.L.*, XL, 183 ; *De Trin.*, XV, xi, 20, *P.L.*, XLII, 1071 sq. 41-42 Cf. *Joan.*, XVII, 5 et 22. 45-46.  
*Joan.*, XVI, 13. 50 *Psalm.*, XLIV, 2. 63-64 Cf. supra, VI, x, f. 187 a-b.

## CAPUT XIII

Secundum quem clarificandi modum solus Filius clarificat Patrem suum, unde et merito ejus dicitur Verbum.

- f. 189 b
- Ecce dum unam questionem solvere laboramus, aliam incidenter incurrimus. Diximus quod Dei Filius Verbum dicitur eo quod ipse paternam claritatem loquatur, et qualis vel quanta sit per ipsum manifestatur. Sed sicut Filius clarificat Patrem suum, nonne et Pater revelatione sua *clarificat Filium suum*, juxta hoc quod ipse Filius ait ad Petrum : *Beatus es, Simon Bariona, quia 10 caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus qui in celis est?* Sed attende ne forte secundum quemdam clarificandi modum Filius clarificet Patrem suum, secundum quem tamen modum Pater non clarificat Filium suum. Est enim Filius a Patre suo, non autem Pater a Filio. Apparet itaque in Filio paternae proprietatis gloria quanta sit, qui *Filium* *talem* et per omnia sibi equaliter et habere voluit et potuit. Quante benignitatis, quante dulcedinis, quante benivolentie fuit quod de magnitudinis sue divitiae nichil sibi soli reservavit, nichil habere voluit quod non illi coimcommunicaverit ! Ecce habes singularem quemdam clarificandi 20 modum secundum quem Filius clarificat Patrem suum.
- f. 189 c
- Sed forte ad hec obicis et dicis quia eodem clarificandi modo Pater clarificatur etiam a Spiritu sancto. | Sicut enim *Filium* coesse sibi voluit, ut haberet cui communicaret magnitudinis sue divitiae, sic et *Spiritum sanctum* coherere sibi voluit, ut esset 25 cui communicaret caritatis sue delicias. Utrumque paternam gloriam loquitur, in utroque paterna proprietas declaratur. Sed nota quod predicta paternae proprietatis clarificatio quam habet Pater in Filio, non est ei communis cum aliquo, quoniam *Filius est a Patre solo*. Illa autem clarificatio que reluctet in Spiritu sancto, 30 non est declaratio paternitatis, nec est solius Patris, sed est ei cum suo Filio communis. Nam *Spiritus sanctus* non est a Patre

(Cap. XIII) 2-3 Titul. a. cap. om. E B So Pc J F I W K Ci 2 quem] om. P Cu quam [ut vid.] M quoniam [ut vid.] R 5 eo] ipso add. Vi 6 loq.] loquitur J Pa 8 hoc] om. B As H Ut 10 in cel. est] est in cel. B R Pa Pc et in cel. E 12 clarif.] clarificat To Vi Vo Na Tg T Pa (cat ser., at -cet corr. m. rec. V, sec. m. S) suum] om. Cu Z 14 Apparet...Filio] om. Cu 18 non illi illi non J non ulli Ut non nulli Pa 21 hec] hoc Q B 23 coes.] coadesse / coesse sibi] co sibi esse Pa sibi] om. N J sibi vol.] voluit sibi E sibi volunt T 23-25 magnitudinis...communicaret] om. Vi 25 carit.] claritatis Cu (scr., at 1 exp. sec. m. M) 27 clarif.] clarificatio N glorificatio Vi Vo 28 est<sup>1</sup>] om. M Cu Z ei] om. H As cum] in Pa Na 29-30 que reluctet...paternitatis] om. To Z 31 sanctus] om. N 31-32 non...solo] om. Vi (adscr. mg. m. rec. Vo)